libus nostris presentis et futuris dicte ville de Unda et ipsorum officialium locatenentibus pro prima et secunda jussionibus quatenus omnia et singula in preinsertis capitulis et eorum quolibet contenta perpetuo inviolabiliter vobis dictis majoralibus et probis hominibus et singularibus dictarum elemosinarum teneant et observent tenerique et observari faciant et non contraveniant seu aliquem contravenire permittant aliqua ratione. Et etiam certum quod ratione concessionis elemosinarum supradictarum dedistis nobis gratiose XXX. florenos auri de Aragonia quos de nostra voluntate fideli consiliario et Thesaurario nostro Juliano Garrius integre persolvistis. In cuius rei testimonium presentem fieri jussimus nostro sigillo pendenti munitam. Datum Valencie secunda die Junii anno a nativitate Domini M.^oCCC.^oXCIII.^o regnique nostri septimo. Andreas Salvator.

Dominus Rex presente Nicholao Moratonis qui eam vidit mandavit michi. Bonanato Gidii.

LXXXVII

Reg. 1905, fol. 126.

Nos Johannes etc. Visis et diligenter recognitis ac inspectis infrascriptis capitulis pro parte vestri fidelium nostrorum juratorum et comunitates piscatorum albufarie Valencie reverentes oblatis capitula ipsa velut ad utilitatem jurium et regaliarum nostrarum et bonum publicum dicte comunitatis et eius singularium tendenti benigne suscepimus et eis certas responsiones fecimus ut in fine cuiuslibet continetur quorum capitulorum et responsionum tenoris sunt tales. Molt alt e molt excellent senyor a la vostra gran excellencia humilment supliquèn los jurats e Comu dels pescadors de la vostra albufera de Valencia que com per los molts alts senyors Reys predecessors vostres e vos senyor estant Duch sien estats atorgats al dit comu diverses privilegis franqueses libertats e gracies segons que per aquells pot clarament apparer per tal senyor

supliquen e clamen merce a vos senyor los dits jurats e comu dels pescadors quels dits privilegis franquees libertats e gracies los vullats confirmats jassia vos senyor estant Duch los haiats confirmats com aço senyor tendran los dits supplicants a gran gracia e merce. Plau al Senyor Rey confirmar els conferma a present los privilegis franquees libertats e gracies segons mils ne han usat. — Item Senyor com als jurats dels dits pescadors per conservacio de les regalies e affers del sobredit Comu convinga fort soven aiustar lo dit Comu axi per ordenar les pesqueres e coses a aquelles necessaries com per la venda del cany de la Gola tancar e obrir aquella o altres coses necessaries e profitoses al dit Comu per ço que les regalies sien aumentades axi mateix per fer compartiment entre los del dit Comu de les quantitats que han a pagar per les dites coses dons o serveys de senyor o salaris de missatgers o altres carrechs del dit Comu segons que entre ells antigament es estat acostumat e usat. E jassia per los dits us e costum antichs los del dit comu haien acostumat e dejen esser en lo loch on los es assignat per los dits jurats o missatge llur aquells o partida daquells moltes vegades cessen venen al dit loch la qual cosa torna e poria tornar en gran dan e disminucio de les dites regalies com si cascuns sen estrahen de venir e aiustarse per les dites raons les pesqueres no poran esser ordenades e per consegüent les regalies peririen e nos arrendarien ab